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Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 26 juni 2020) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders:

De fractie van WaterlandNatuurlijk constateert op grond van de recente Nieuwsbrief Galgeriet 17 dat het college een aanbesteding overweegt voor thermische energie uit oppervlaktewater (TEO).

Bij beleidsvorming gaat het in het algemeen om vaststelling van doelen, selecteren en ontwerpen van middelen/instrumenten en om beslissen: keuzes van de Raad. Daarmee staan de kaders vast en kan het college de uitvoering ter hand nemen. (Het is dus in duaal bestuur niet zo, dat bij alle onderwerpen waar de Raad niet expliciet in de wet wordt genoemd, het college in charge is!)

Vast te stellen valt dat over TEO die beleidsvorming tussen college en Raad nog niet heeft plaats gevonden.
Ook roept de fractie in herinnering, dat wethouder Van Nieuwkerk in Zuiderwoude, bij de consultatie van bewoners over de bestuurlijke toekomst, TEO als mogelijke inkomstenbron voor de gemeente heeft genoemd.

Voorts laat zich – breder - na alle kader stellende uitspraken en acties van raad (en vervolgens het college naar de ontwikkelaars) de vraag stellen, bij welke onderwerpen of thema’s raad en college zich overigens nog met elkaar moeten verstaan over het Galgeriet.

Tegen deze achtergrond heeft de fractie de volgende vragen aan het college:


Vraag 1
Wanneer informeert het college de Raad over de beoogde aanpak van TEO om beleidsvaststelling mogelijk te

maken?

Antwoord 1
Stap 1 in deze aanbesteding is dat we een drietal partijen selecteren van wie wij met onze adviseurs denken dat ze de TEO kunnen realiseren en exploiteren.

Stap 2 is dat we intern een keuze maken op basis van het meest wenselijke systeem. Dit vindt komende weken plaats. Bovendien zullen allerlei andere voorwaarden die nodig zijn voor die volgende stap op orde worden gebracht, waaronder de te sluiten contracten, de opzet van een juridische entiteit etc.

Stap 3 is dat we met de geselecteerde partijen met het meest wenselijke systeem als uitgangspunt, vragen een business case op te stellen.

Stap 4 is dat we een keuze zullen moeten maken voor een van de partijen.

Die keuze voor een partij en het aangaan van verplichtingen in dat kader zullen instemming van uw raad behoeven. Voordat we zover zijn zullen we ook in informele vergaderingen proberen u zoveel als mogelijk te informeren over dit stukje innoverende techniek en alles wat daaromheen georganiseerd moet worden.


Vraag 2
Zorgt het college er voor geen juridische bindingen aan te gaan voor TEO, aleer het gesprek met de Raad plaats heeft kunnen vinden?

Antwoord 2
Er worden geen verplichtingen aangegaan alvorens dit is besproken met uw raad.

Vraag 3
Wat zijn naar huidig inzicht de inhoudelijke mogelijkheden en perspectieven, ook financieel, voor de winning

en inzet van TEO?

Antwoord 3
Daar is nu nog niet voldoende exact antwoord op te geven. Dat heeft te maken met de keuze van het model, de keuze van demarcatie van de kosten en het juridische construct waar we de TEO in onder willen brengen.
Eén van die keuzes is bijvoorbeeld of we een vier- of tweepijpsysteem aanleggen. Andere keuze is dat we kunnen opteren voor een warmtepomp in de woningen of een warmtepomp voor de hele wijk. Alle voor- en nadelen van die keuzes worden bij de modellenkeuze in beeld gebracht. Wij zullen u daar zo snel als dat mogelijk is bij betrekken in de informele besprekingen die we hebben.

Vraag 4
Welke onderwerpen voor afstemming met de Raad voorziet het college – naast de grondtransacties – nog voor de ontwikkeling van het Galgeriet en wat is de voorlopige inschatting over de data dat die onderwerpen zich voor formele bespreking lenen?

Antwoord 4
Uitgangspunt is dat we u graag bij de gehele planontwikkeling betrekken. Het project is in alle opzichten een belangrijk project voor de gemeente en goede bestuurlijke inbedding, waaronder ook de betrokkenheid van uw raad, is daarbij van essentieel belang.
We zullen proberen met enige regelmaat uw raad in informele vergaderingen te informeren over de stand van zaken van het project.
Daarnaast is uw raad formeel betrokken daar waar voor besluiten uw instemming nodig is danwel dat u wensen en bedenkingen kunt inbrengen.
Op dit moment is de planning daarvan niet geheel in beeld. Die is mede afhankelijk van keuzes die gemaakt worden. In een eerste informeel overleg zullen we u op de hoogte stellen van de planning van het project, met daarin opgenomen de werkzaamheden waar we de komende tijd mee bezig zijn, een activiteitenplanning en de formele besluiten die we verwachten aan uw raad te kunnen voorleggen.

